
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « » (ЙР 2017 г, № З З У '

Об утверждений Порядка осуществления органами 
местного самоуправления и (или) находящимися в 
их ведении казенными учреждениями, бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования "Тайшетский 
район"

В соответствии с о : статьями 20, 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь ст.- 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский 
район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

. 1. Утвердить Порядок осуществления органами местного ..самоуправления и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями, бюджетных полномочий главных •• 
администраторов доходов -бюджета муниципального образования "Тай щетски й рай он ”. ^

2. Признать утратившим силу постановление администрации Гайшетского района от 
08.10.2012 г. № 2457 "Об • утверждении Порядка осущес'гвления. . органами местного 

>самоуправления и (или) находящимися.... в их ведении бюджетными: учреждениями, 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район". ^

3: Аппарату администрации Тайшетского района опубликовать настоящее
постановление в Бюллетене нормативных; правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского 
района.

И.о. мэра Тайшетского рай



Утвержден
; постановлением администрации

Тайшетского района 
от «АР» (Ж? 2017г. № Л З ^

Порядок
осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями, бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Тайшетский район».

1. Настоящий Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями, бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 
разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», 
утвержденным Решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 № 283.

2. Порядок применяется в отношении главных администраторов доходов бюджета
района, закрепленных в решении Думы Тайшетского района о бюджете муниципального 
образования «Таищетский-район» (далее —бюджет района) на очередной финансовый год и 
плановый период. ^

- . 3. Перечень и коды главных '‘’администраторов доходов бюджета района и
■закрепляемые за ними виды доходов, формирует Финансов о е упр авлен не администрации 
Тайшетского района . (далее -  Финансовое .управление) по обращению соответствующих 
органов.

4, В случае. изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов 
-бюджета по администрированию соответствующих видов доходов, главный администратор в 
трехдневный срок доводит данную; информацию до Финансового управления, по форме 
согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

- 5. Главные .администраторы осуществляют- бюджетные полномочия в соответствии с - 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком.: В случае отсутствия у
• главного адмшшетратора подведомственных администраторов главный администратор 
осуществляет функции администратора.

6. Главный администратор доходов' бюджета; района обладает следующими 
бюджетным и полн омочиями:

1) формирует и-утверждает перечень подведомственных ему администраторов доходов
бюджета (при их наличии); v -

2) формирует- и утверждает правовой акт, наделяющий7 бюджетными полномочиями 
администраторов, Air доводит до подведомственных администраторов не позднее 3 рабочих 
дней после подписания;

3) формирует и представляет сведения и бюджетную отчетность главного 
администратора доходов бюджета района, по формам, установленным законодательством 
Российской Федерации и в сроки, установленные правовыми актами администрации района 
и Финансового управления;

4) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ними источникам 
доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации;

5) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 
соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством 
Российской Федерации;



6) определяет порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по .платежам в ' бюджет в соответствию -с . общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации;

7) своевременно доводит до плательщиков, кредитных организаций, подведомственных 
администраторов реквизиты для перечисления платежей в бюджет района по закрепленным 
за ними видам (подвидам) доходов;

8) принимает меры по сокращению объемов невыясненных поступлений, зачисляемых 
в местные бюджеты;

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Тайшетский район», регулирующими бюджетные правоотношения.

7. В целях осуществления функций администрирования платежей главные 
администраторы доходов определяют порядок действий администраторов доходов бюджета, 
который должен содержать:

1) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета источников 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, полномочиями по 
администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов, 
являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;

2) наделение администраторов доходов бюджета в отношении, закрепленных за ними 
источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации следующими 
бюджетными полномочиями:

. . а) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, " полнотой: и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

■ б) взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; ' »
• в) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

.. бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных, ш .  излишне взысканные , суммы, и представляет 
поручение в орган • Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации; ; ,:ч
-  г) принятие решений о зачете (уточнении)., платежей ;в бюджеты бюджетной сис! емы 
Российской Федерации-и представляет у ведомление в орган Федерального казначейства;

. д) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета 
формирует и . представляет главному администратору доходов бюджета сведения и 
бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего 
главного администратора доходов бюджета;

е) предоставление- информации, необходимой для .уплаты. денежных средств 
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также 
иных платежей, являющихся источниками формирования- доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в Государственную ''информационную систему о 
государственных ,и .муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 
Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг";

ж) принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет;

3) осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Тайшетский район», регулирующими бюджетные правоотношения.

8. Главные администраторы доходов осуществляют контроль за подведомственными 
администраторами доходов бюджета города по осуществлению ими фушсхшй 
администрирования доходов.



9. Финансовое управление взаимодействует с главными администраторами в 
соответствии^ с настоящим Порядком и иными правовыми актами муниципального 
образования «Тайшетский район» и осуществляет следующие мероприятия:

1) доводит до главных администраторов информацию о наделении их бюджетными 
полномочиями главных администраторов, а также закрепляемые за ними виды (подвиды) 
доходов бюджета района согласно Перечню кодов подвидов по видам доходов, 
утвержденного приказом Финансового управления;

2) информирует главных администраторов о внесении изменений в перечень 
закрепленных за ними видов (подвидов) доходов бюджета района;

3) запрашивает у главных администраторов сведения, необходимые для формирования 
сводной информаций по администрации Тайшетского района;

4) доводйт до главных администраторов доходов бюджета района порядок 
взаимодействия администраторов доходов бюджета, за которыми в установленном порядке 
закреплены бюджетные полномочия в отношении невыясненных; поступлений, зачисляемых 
в бюджет муниципального района, утвержденный правовым актом Финансового управления;

5) оказывает методическую помощь главным администраторам.
10. Главный администратор формирует и представляет в Финансовое управление;
1) сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) 

проекта бюджета района, в том числе:
а) прогноз поступления администрируемых налоговых и неналоговых доходов в разрезе 

кодов бюджетной классификации на очередной финансовый год и плановый период по 
форме и в. сроки, определенные в правовом акте, муниципального образования «Тайшетский-? 
район», устанавливающем порядок и сроки составления проекта бюджета района; • v, > - v

6) пояснительную записку с расчетами и (или) обоснованиями к прогнозу поступления 
администрируемых налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и 
плановый период.

2) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, в сроки и в 
порядке, установленном Финансовым управлением;

3) сведения, необходимые для внесения изменений в решение о бюджете в части 
закрепленных доходов по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку, в том 
числе:

а) информацию об ’ ожидаем ом= исполнении администрируемых налоговых и 
неналоговых доходов via текущий • финансовый год, в разрезе кодов бюджетной 
классификации и с разбивкой по месяцам.

4) аналитические, материалы по исполнению- бюджета района в части 
администрируемых доходов (по запросу);

5) копии - правовых, актов о наделение бюджетными полномочиями главного 
администратора доходов бюджета района в отношение закрепленных за ними доходных 
источников;

6) переченв подведомственных администраторов доходов бюджета района:
7) иные материалы, необходимые для проведения анализа исполнения бюджета района 

i n o  запросу).

Начальник финансового управления
администрации Тайшетского района Т.М. Вахрушева



Приложение 1
к Порядку осуществления органами 
местного самоуправления и (или) 
находящимися в их ведении казенными 
учреждениями, бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования 
"Тайшетский район", утвержденному 
постановлением администрации 
Тайшетского района 
от« О В» 2017г. №

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИЗМЕНЕНИИ СОСТАВА И (ИЛИ) ФУНКЦИЙ ГЛАВНОГО 

АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

ГЛАВНЫЙ
АДМИНИСТРАТОР

N
п/п

Код бюджетной классификации Основание

1 2 3
I,-Дополнительные администрируемые коды доходов

1.

2.
I. Администрируемые коды доходов, подлежащие исключению

1.

2.

Руководитель
(подпись) (расшифровка подписи)

200 г.

Исп.: Ф.И.О., тел.

Начальник финансового управления
администрации Тайшетского района Т.М. Вахрушева



Приложение 2
к Порядку осуществления органами 
местного самоуправления и (или) 
находящимися в их ведении казенными 
учреждениями, бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования 
"Тайшетский район", утвержденному 
постановлением администрации 
Тайшетского районаAlW,J;JUUViyj,\VA V

от « 0 » Cm 2017г. № -331

УТОЧНЕННЫЙ п р о г н о з  д о х о д о в

НА ГОД.

ГЛАВНЫЙ
АДМИНИСТРАТОР

тыс.руб.

Наименование вида 
дохода, КБК ,

Первоначально 
утвержденный 

прогноз . 
доходов

Уточненный
прогноз
доходов

Планируемые Прогноз
изменения в доходов после

прогноз доходов внесения
изменений

Руководитель
(подпись) (расшифровка подписи)

200 г.

Ясп.: Ф.И.О., тел.

Начальник финансового управления
администрации Тайшетского района Т.М. Вахрушева


